
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 37/2019

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 26 del 16/01/2019

Oggetto:  SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  CON 
SPANDIMENTO DI  ABRASIVI  E  FONDENTI  NEVE.  LOTTO A -  LOTTO B 
VALTOURNENCHE STAGIONE INVERNALE 2018/2019. LOTTO A - LOTTO B 
– LOTTO C BREUIL CERVINIA STAGIONI INVERNALI 2018/2019–2019/2020. 
RETTIFICA E INTEGRAZIONE IMPEGNO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il  testo di  accordo del  Testo Unico delle disposizioni  contrattuali  economiche e normative delle 

categorie del Comparto unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13/12/2010 prot. n. 616;

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46  in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 
del 09/12/2010 e smi;

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2018/2020; 

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  33  del 
22/03/2018 con la  quale si  approvava il  P.E.G.  2018/2020 e  si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai 
responsabili del servizio; 

Determina n. 26 del 16/01/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RILEVATO che:
• il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  del  07  dicembre  2018  pubblicato  sulla  G.U.  n.  292  del  

17/12/2018, ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 
degli enti locali al 28 febbraio2019;

• alla data odierna il  Comune di  Valtournenche non ha ancora  approvato il  bilancio di  previsione 
2019/2021 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO:

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22:  “Nuova  disciplina  dell’organizzazione  
dell’Amministrazione Regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione  
della L.R. 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”;

• il  testo  di  accordo  del  testo  unico  delle  disposizioni  contrattuali  economiche  e  normative  delle 
categorie del comparto unico della Valle d’Aosta sottoscritto in data 13.12.2010 prot. n. 616;

• il testo di accordo per il rinnovo del contatto di settore per i comuni e le comunità montane per lo  
sgombero neve, sottoscritto in data 26 settembre 2007 prot. n. 398;

• il testo di accordo per il rinnovo del contrattuale per il triennio economico per il triennio economico 
e  normativo  2016/2018  e  per  la  modificazione  dell’accordo  del  “Testo  unico  delle  disposizioni 
contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto Unico della Valle d’Aosta” del  
13/12/2010 , sottoscritto in data 07 novembre 2018;

RICHIAMATI  altresì:

• la  deliberazione n.  104 del  09/08/2018 con la  quale  la   Giunta  Comunale  esprimeva  la  propria  
volontà di addivenire alla proroga contrattuale con le ditte incaricate del servizio di sgombero neve  
Lotto A – Lotto B – Lotto C Breuil-Cervinia;

• la  deliberazione n.  105 del  09/08/2018 con la  quale  la   Giunta  Comunale  esprimeva  la  propria  
volontà di non addivenire alla proroga contrattuale con la ditta incaricata del servizio di sgombero  
neve Lotto A – Lotto B Valtournenche

• determinazione n. 354 del 19/12/2018 avente ad oggetto: “Servizio sgombero neve e trattamento 
antighiaccio con spandimento di abrasivi e fondenti neve. Lotto A – Lotto  B Valtournenche  stagione 
invernale 2018/2019. Lotto A – Lotto B – Lotto C Breuil-Cervinia stagioni invernali 2018/2019 – 
2019/2020. Nomina Direttori dell’Esecuzione dei contratti.”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e smi ; 

RICHIAMATO l’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce che l’esecuzione dei contratti aventi ad  
oggetto lavori, servizi, forniture è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento che assicura il controllo 
sui livelli di qualità e prestazioni e può avvalersi del Direttore dell’esecuzione per le verifiche sull’effettivo e 
corretto svolgimento del l’esecuzione del contratto;

DATO ATTO che l’importo mensile di € 90,00 riconosciuto con determinazione n. 354 del 19/12/2018 ai  
dipendenti Meynet Elmo e Perron Luca riguarda l’indennità di vigilanza al di fuori dell’orario ordinario degli 
uffici,  di cui all’art. 5 testo di accordo per il rinnovo del contatto di settore per i comuni e le comunità  
montane  per  lo  sgombero  neve,  sottoscritto  in  data  26  settembre  2007  prot.  n.  398,  comprensiva  di 
reperibilità e non un corrispettivo per l’esercizio di Direttore dell’Esecuzione; 

Determina n. 26 del 16/01/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che la nomina del Direttore dell’Esecuzione  dei  contratti  di  servizio per   lo 
sgombero neve  Lotto A e Lotto B -  Valtournenche ,  Lotto A, Lotto B e Lotto C a Breuil Cervinia è di  
competenza del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI DEMANDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e delle Linee guida,  
l’incarico alla nomina dei Direttori  dell’esecuzione dei  contratti degli appalti di servizi di  sgombero neve e 
trattamento antighiaccio con spandimento di abrasivi e fondenti neve: Lotto A – Lotto  B Valtournenche  
stagione invernale 2018/2019, Lotto A – Lotto B – Lotto C Breuil-Cervinia stagioni invernali 2018/2019 – 
2019/2020 al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva; 

DI PROCEDERE alla integrazione degli impegni di spesa relativi all’indennità di vigilanza de qua,  assunti 
con la determinazione  n. 354 del 19/12/2018 mediante imputazione contabile sul Bilancio di Previsione 
2018/2020, CAP. 1504/ART. 1 -  PDCF U.1.01.01.01.004 -  MISS.01 PROGR.06,  come di seguito riportato:

     - ESERCIZIO 2018 –

(a) € 90,00 relativamente al periodo dal 01/11/2018 al 30/11/2018 a favore del dipendente Meynet 
Elmo; 

(b) € 180,00 relativamente al periodo dal 01/10/2018 al 30/11/2018, a favore del dipendente Perron 
Luca; 

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è la 
d.ssa Machet Cristina – Responsabile dell’Area Amministrativa; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per gli adempimenti ciascuno di propria competenza:

• Al responsabile dell’Area  Finanziaria;

• Al responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva; 

DI COMUNICARE quanto disposto:

• Ai dipendenti geom. Meynet Elmo e Perron Luca;

• Alle Organizzazioni Sindacali per opportuna conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 26 del 16/01/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO CON 
SPANDIMENTO DI ABRASIVI E FONDENTI NEVE. LOTTO A - LOTTO B 
VALTOURNENCHE STAGIONE INVERNALE 2018/2019. LOTTO A - LOTTO B – LOTTO C 
BREUIL CERVINIA STAGIONI INVERNALI 2018/2019–2019/2020. RETTIFICA E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO.

Sulla determina n. 26 del 16/01/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 16/01/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


